

**II. ATALA****BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOKO TOKI ADMINISTRAZIOA****Mañariko Udala**

**2020 urtean emango diren ogasun eta Garapen Ekonomikoa saileko diru-laguntzen deialdia. Diru-laguntza lerroa: COVID-19ak sortutako kalte ekonomikoak leuntzeko empresa eta autonomoentzat bideratutako dirulaguntzak.**

Udaleko Osoko Bilkurak, 2020ko maiatzaren 14an eginiko bilkuran, erabaki zuen Mañariako Udalerriko mikroenpresa eta autonomoentzat COVID-19ak sortutako kalte ekonomikoak leuntzeko premiazko laguntzak emateko Deialdiaren Oinarri arautzaileak onartzea. Iragarki honen bidez ematen da deialdi horren berri; Deialdia Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunean hasiko da eskabideak aurkezteko epea.

Haxe da deialdi horren oinarrien testu osoa.

Mañarian, 2020ko maiatzaren 17an.—Alkatea, Ainara Otxotorena Iriarte



DIRULAGUNTZA OINARRI ESPEZIFIKOAK  
**COVID-19AK SORTUTAKO KALTE EKONOMIKOAK LEUNTZEKO MAÑARIAKO  
MIKROENPRESA ETA PROFESIONAL AUTONOMOENTZAT  
BIDERATUTAKO DIRULAGUNTZAK**

**1. Dirulaguntzaren xedea**

Oinarri hauen helburua da, lehiakortasunik gabeko konkurrentziazko modalitatean, dirulaguntzak emateari aplikatu beharreko oinarri arautzaileak ezartzea, COVID-19ko pandemiari aurre egiteko deklaraturako osasun-alarma Mañariako mikroenpresen eta norberaren konturako langileen artean eragindako ondorio ekonomikoak arintzeko, nekazaritza-sektorekoak barne.

Dirulaguntzat hartuko da zuzeneko kontraprestaziorik gabeko funts publikoak erabiltzea, alarma-egoera deklaratu izanaren ondorioz beren jarduera geldiarazi behar izan duten edo beren fakturazioa murriztuta ikusi duten enpresek jasandako gastu arrunten zati bat ordaintzeko, Ordenantza honetan aurreikusitakobaldintzetan.

**2. Dirulaguntzak zein partidaren kargura egingo diren eta emango diren dirulaguntzen gehienezko kopurua**

Deialdi honetan dirulaguntzetara bideratuko den partidaren zenbateko guztia 20.000 euro dira, 2020ko aurrekontukoaren partida honen kontura: 920.482.00

Nolanahi ere, eskaeren kopurua eta zenbatekoa bideratutako kopurua baino handiagoa bada, Mañariako Udalak zenbateko hori handitu ahal izango du, bere finantza-erabilgarritasunaren arabera.

Dirulaguntzaren diru-kopuruak inoiz ezin izango du diruz lagundutako jardueraren kostua gainditu, ez bakarrean, ezta aldi berean beste dirulaguntzekin, laguntzekin, diru-sarrerekin edo baliabideekin ere.

**3. Onuradunak**

Dirulaguntza hauen araubidea soil-soilik mikroenpresei eta norberaren konturako langileei aplikatuko zaie (nekazaritzako erregimen bereziaren barruan daudenak barne), baldin eta, 4. puntuan ezarritako baldintzak betez, beren jarduera geldituta edo fakturazioa murriztuta badute, biztanleria konfinatzeko eta jarduera ekonomikoa geldiarazteko COVID-19ko krisiak sortutako neurrien ondorioz.

Deialdi honen ondorioetarako:

- Mikroenpresatzat hartuko daurtean.  
2.000.000 euro edo beheragokoa fakturazioa duen enpresa oro.
- Fakturaziotzat hartuko danegozioen guztizko zifra edo jardueraren ondoriozko guztizkosalmenta-bolumena.  
Onuradunak JEZren epigrafe batean baino gehiagotan inskribatuta badaude, fakturazio- datuak jarduera guztietan sortutakoaren batura izango dira.  
Jardueraren urte osoa bete ez duten onuradunen kasuan, benetan egindako denbora-tartea urtean proportzionalki igoko da.
- Beren jarduera geldiarazitzat joko da 463/2020 Errege Dekretuaren (COVID-19k eragindako alarma-egoera deklaratzeko duena) 10. artikuluan zerrendatutako jarduera-eremua duten mikroenpresak eta norberaren konturakolangileak.  
Oro har: txikizkako lokal eta establezimenduak, ostalaritza eta jatetxeak, eta kirol- eta kultura-jarduerak.
- Fakturazioa murriztu egin dela ulertuko da fakturazioa %40a edo hortik gorako porzentajearen murriztu denean, bi epe hauetakoren batekinalderatuz:
  - Aurreko urteko epe bera, edo
  - 2019ko batezbestekofakturazioa.

**4. Onuradunek betebeharreko baldintzak**

Deialdi honetan arautzen diren zuzeneko laguntzak eskatu nahi dituzten mikroenpresek edo norberaren konturako langileek (nekazaritzako erregimen berezikoak barne) baldintza hauek bete beharko dituzte:

- JEZn alta emanda egotea, gutxienez, 2020ko martxoaren 14tik.
- Autonomoen kasuan, alegatutako jarduera ekonomikoa beren jarduera nagusia izatea, hau da, beren diru-sarreraren iturrinagusia.
- Egoitza fiskala Mañarian izatea.  
Horrez gain,
- Jarduera geldiarazita dutenek urtean gutxienez 9.000 euroko eta gehienez 2.000.000 euroko fakturazioa izan beharko dute.

Espresi deialdi honetatik kanpo geratzen dira irabazi asmorik gabeko entitate eta elkarteak.

Era berean, ezin izango dute diru-laguntzarik eskatu nortasun juridiko propioirik ez duten pertsona fisiko edo juridikoen elkarteek, ondasun-erkidegoek edo bestelako unitate ekonomiko edo ondare bananduek.

**5. Onuradunen bateraezintasunak**

Deialdi honetan ezin izango dira aurkeztu eskabidea aurkeztu duten edo aurkeztuko duten mikroenpresetan bazkide diren edo parte hartzen duten norberaren konturako langile autonomoak, eta alderantziz.

Era berean, ezin izango dute eskaerarik aurkeztu norberaren kontura lan egiten duten autonomoek, baldin eta Lanbidek autonomoei eta banakako enpresaburuei eman badie laguntza, COVID-19aren hedapenak sortutako alarma-egoeraren ondorioz, edo beste laguntza baliokideren baten ondorioz.

Lanbiden eskaera aurkeztu baldin badute, Lanbideren ezezko erantzuna jaso arte itxoin beharko dute eskaera aurkezteko.

**6. Diruz lagundu daitezkeengastuentipologia**

Deialdi honen ondorioetarako, hauek hartuko dira diruz laguntzeko moduko gastutzat:

- a) Hauek direla-eta fakturazioan eragindako murrizketa:
  - Jarduera geldiaraztea eta Konfinamendu-neurriak, murrizketa 3. puntuazaldutako terminoetan kalkulatuta.
- b) Jarduera egiten den establezimenduaren edo establezimenduen alokairua.  
Establezimendu bat baino gehiago izanez gero, bakar baterako eskatu beharko dalaguntza.
- c) Jarduera ekonomikoari lotutako ondasunak eskuratzea banku-erakundeen bi-dezfinantzatzea.  
Horretaz gain,

BEZ eta bestela zeharkako zergak diruz lagunduko dira, soilik berreskuragarriak edo konpentsagarriak ez badira.  
laactividad.

**7. Denbora-eremua**

Fakturazioa zein diruz lagun daitezkeen gastuak kalkulatzeko, 2020ko martxoaren 14tik alarma-egoera amaitu eta hilabetera arte igarotako epea hartuko da erreferentziatzat.

**8. Dirulaguntzaren kopurua**

Zenbateko hauek ezartzen dira, onuradunaren tipologiaren arabera:

- a) Jarduera geldiarazi behar izandutenak:
  - 1.000 euroko kopuru finkoa.



- Horretaz gain, ostalaritzako eta jatetxeetako jardueretarako, 200 euroko zenbateko finkoa.
  - Jarduera egiten den establezimenduaren alokairu-gastuengatik, 300 eurora arte.
  - Jarduerari atxikitako ondasunen erosketa finantzatzen duten maileguen interesak eta amortizazio-gastuak, 250 eurora arte.
- b) Jardueran murrizketa izandutenak:
- 500 euroko kopurufinkoa euros.

## 9. Laguntzakematea

Laguntza horiek izapidetzeak, salbuespen gisa, lehia baztertzen du, kasu horietan ez baita beharrezkoa eskabideak elkarren artean alderatzea, eta deialdi honetan zehaztutako baldintzak betetzen dituen edozein enpresa edo pertsona autonomori laguntzeko interes bereziadagoelako.

Era berean, lehiarik gabeko konkurrentzia da laguntza-eskaerei behar bezalako arretaz erantzuteko aukera ematen duen mekanismoa.

Beraz, eskabideak aurkeztutako ordenaren arabera emango dira laguntzak.

Laguntzak emateko behin-behineko ebazpenaren jakinarazpena Mañariako Udalaren web-orrian eta Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratuz egingo da.

## 10. Prozedura

10.1. Eskabideak aurkeztu ahal izango dira: bai bide telematikoz Mañariako Udalaren erregistro elektronikoa bidez edo Mañariko Udaletxean bertan Alarma egoera amaitu edo konfinamendu-neurriak lasaitu ondoren, Udalaren aurrez aurreko arretari berrekiten zaionean.

Telefono-deien kasuan, eskatzailearen nortasuna egiaztatzeko behin-behineko bitarteko gisa, kontraste-datu bat eskatu ahal izango da, hau da, 2019ko ur-kontsumoagatiko ordainagiri baten zenbatekoa.

10.2. Eskaera laguntzaren xede den jarduera ekonomikoari buruzko erantzukizunpeko adierazpena izango da.

Eskabide-eredua deialdi honen I. eranskinean dago jasota.

## 11. Eskabideak aurkezteko epea

Eskabideak aurkezteko epea irekiko da deialdia Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratu ondorengo egunean eta amaituko da alarma egoera amaitu eta bi hilabetetara edo aurretik, aurrekontuetako partida agortuko balitz.

## 12. Dirulaguntza ordaintzea

Dirulaguntzaren diru-kopuruak behin-behineko ebazpenaren ondoren ordainduko dira, bertan zehaztutako epeen barruan.

## 13. Eskabideak baloratzeko irizpideak

Onuradunek zuzenbidean onartutako edozein frogabideren bidez egiaztatu behar dituzte eskabidean jasotako alderdiak. Zehazki, orientazio moduan eta xehetasunik gabe, hauek ezarri dira:

- Pertsonalitatea:
  - NAN, eratze-eskiriturak...
- Ordezkatzeko ahalmen nahikoa:
  - Notario-ahalordea.
- Urteko fakturazioa eta jardueranagusia:
  - Onartutako urteko kontuak, errenta-aitorpena (pertsona fisikoen kasuan)...
- Norberaren konturakolangileak:
  - Autonomoen kotizazioaren azken ordainagiria.



- Establezimenduaren alokairua:
  - Kontratuaren kopia eta epe horretako ordainagiriak, edo berandutze-erabakia-  
ren egiaztagiria.
- Mailegua:
  - Maileguaren kopia eta epe horretako ordainagiriak, edo berandutze-erabakia-  
ren egiaztagiria.
- Denboraldirako hornidurak:
  - Horniduren fakturak eta ordainagiriak.
- Murrizketa fakturazioan:
  - BEZari, balantzeari edota galdu-irabazien kontuari buruzko hiru hilean behingo  
edo hileko aitortpena, sarrera eta gastuen liburua.

**15. Egiaztagiriak aurkezteko epea**

Justifikazio-agiriak eskabide telematikoarekin aurkeztu ahal izango dira, paperean, alarma-egoera amaitu eta gehienez 4 hilabeteko epean, edo 2020ko urriaren 30era arte, ordurako amaitu ez bada.

**16. Obrakegiatzatzea**

Justifikazio-dokumentazioa aurkeztu eta Udal zerbitzuek aztertu ondoren, deialdi honetan ezarritako laguntzak jasotzeko baldintzak edo betekizunak edo eskabidean alegatutako alderdiren bat partzialki edo osorik ez dela betetzen hautematen bada, bidegabe jasotako zenbatekoa zati batean edo osorik itzultzeko espedientea abiarazikoda.

Justifikazio-dokumentazioa horretarako ezarritako epean aurkezten ez bada, bidegabe jasotako zenbatekoa itzultzeko espedientea irekiko da.

**17. Oinarri orokorrak**

Oinarri espezifiko hauetan zehaztu gabekoari buruz, legokiokenean, Mañariako udalak 2020 urtean dirulaguntzak ematearautzeko oinarri orokorretara jo beharko da.

**15. Egiaztagiriak aurkezteko epea**

Justifikazio-agiriak eskabide telematikoarekin edo Zu! zerbitzuan aurkeztu ahal izango dira, paperean, alarma-egoera amaitu eta gehienez 4 hilabeteko epean, edo 2020ko urriaren 30era arte, ordurako amaitu ez bada.

**16. Obrakegiatzatzea**

Justifikazio-dokumentazioa aurkeztu eta Udal zerbitzuek aztertu ondoren, deialdi honetan ezarritako laguntzak jasotzeko baldintzak edo betekizunak edo eskabidean alegatutako alderdiren bat partzialki edo osorik ez dela betetzen hautematen bada, bidegabe jasotako zenbatekoa zati batean edo osorik itzultzeko espedientea abiarazikoda.

Justifikazio-dokumentazioa horretarako ezarritako epean aurkezten ez bada, bidegabe jasotako zenbatekoa itzultzeko espedientea irekiko da.

**17. Oinarri orokorrak**

Oinarri espezifiko hauetan zehaztu gabekoari buruz, legokiokenean, Mañariako udalak 2020 urtean dirulaguntzak ematearautzeko oinarri orokorretara jo beharko da.

